
D.D.G. n.  

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 
 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 
 

Il Dirigente Generale 

BONUS ENERGIA SICILIA – PRATT 34537  RSI-06_00814219 - 2250 - RINZO ELISA 

\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\Servizio 7\bonus energia\BONUS ENERGIA - Recupero Somme\DDG_2024 - Ridet_contr RINSO ELISA 

2250.docx 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 29 dicembre 1962 n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale 
della Regione Siciliana”;  

Vista la L.R. 10 aprile 1978 n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione”; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione Siciliana”;  

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell'azione amministrativa”;  

Vista la Legge di stabilità regionale 2024-2026 n. 1 del 16 gennaio 2024, pubblicata nella G.U.R.S. il 
20/01/2024;  

Vista la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024, di approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026, pubblicata nella G.U.R.S. il 20/01/2024; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”; 

Visto il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della 
Giunta Regionale n. 76 del 10/02/2023, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo a far data dal 14.02.2023;  

Visto il D.D.G n. 2327/I.A del 08/11/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad 
interim del Servizio 7.S “Credito e aiuti alle imprese turistiche” del Dipartimento Attività 
Produttive al dott. Roberto Rizzo con decorrenza 07/11/2023;  

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118; 

Visto il R.D. n. 639 del 14/04/1910; 

Visto il D.Lgs. n. 46 del 26/02/1999, che modifica il D.P.R. n. 602 del 29/09/1973, “disposizioni 
legislative concernenti la disciplina della riscossione mediante ruolo”; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 e ss.mm.ii. recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

serafina.siragusa
Casella di testo
786/7.S DEL 03/05/2024 PALERMO



2 

 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e ss.mm.ii. recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca; 

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati; 

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 
recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europee del 
Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 
Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e 
autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato 
nella GUUE L 286 del 30.9.2014; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2023/435 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 febbraio 2023 
(Iniziativa SAFE); 

Visto il D.D.G. n. 2615/7S del 30 dicembre 2022 con il quale è stata disposta l’approvazione e la 
pubblicazione dell’Avviso pubblico “Aiuti alle imprese per maggiori costi legati alla crisi 
energetica BONUS ENERGIA SICILIA” cod. PRATT 34537 inquadrata nell’alveo delle 
misure di sostegno attuative del Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a 
sostegno dell’economia a seguito del conflitto Russia – Ucraina di cui alla Comunicazione della 
Commissione (2022/C 131 I/01) nel frattempo sostituita dalla omologa Comunicazione 
(2022/C 426/01) che ne aggiorna i contenuti lasciandone invariate le finalità e ss.mm.ii. e da 
ultimo modificato dal D.D.G. n. 844/7S del 26 maggio 2023; 

Visto il D.D.G. n. 1092 del 30 giugno 2023 di approvazione provvisoria dell’Allegato 1 recante 
“Elenco delle imprese per le quali è concedibile l’aiuto fino alla concorrenza della dotazione 
finanziaria disponibile” e dell’Allegato 2 recante “Elenco delle imprese per le quali non è 
concedibile l’aiuto sulla base della dotazione finanziaria disponibile” e con cui è stato disposto 
per tutte le imprese inserite nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2, un termine di scadenza entro il quale 
avrebbero dovuto caricare nella piattaforma dedicata all’operazione, le fatture relative alle spese 
di energia elettrica sostenuta per lo svolgimento dei necessari controlli, da svolgersi ai sensi 
dell’art. 264 comma 2, lett. a, anche a campione, in misura proporzionale al rischio e all’entità 
del beneficio; 

Visto il D.D.G. n. 2889/7S del 14 dicembre 2023 con il quale, è stata approvata la graduatoria dei 
soggetti finanziati a valere dell’Avviso pubblico “BONUS ENERGIA SICILIA”, sono state 
impegnate le somme per il pagamento delle imprese beneficiarie a valere sul capitolo 742910 
esercizio finanziario 2023, nonché autorizzata la liquidazione, sotto condizione risolutiva ai sensi 
dell’art. 92 comma 3 D.Lgs. n. 159/2011, delle imprese incluse nell’Allegato 1 “Istanze ammesse 
a finanziamento” del provvedimento; 



3 

 

Considerato che l’impresa RINZO ELISA C.F./P.IVA RNZLSE78R66I535G, avente sede legale in Via 
Acero Angolo Via Ginepro, , - 97018 Scicli (RG) è risultata ammissibile al finanziamento 
nell’ambito dell’Avviso pubblico “BONUS ENERGIA SICILIA” per l’importo di € 27.885,07 
– CUP G49D23002500007 – RNA_COR 16601499; 

Visto il mandato n. 6 del 15/12/2023 con il quale è stata pagata all’impresa RINZO ELISA la somma 
di € 27.885,07, autorizzata con il suddetto provvedimento DDG 2889/2023; 

Considerato che, nell’ambito dell’attività di controllo a campione prevista è stata riscontrata la presenza di 
anomalie nella quantificazione dell’importo concesso - determinato dalle relative fatture caricate 
a sistema - rispetto al contributo richiesto ed all’importo effettivamente concedibile in funzione 
del ricalcolo effettuato sulle fatture presentate; 

Vista la nota del 10/01/2024 trasmessa per il tramite della piattaforma informatica gestita da 
InfoCamere, avente ad oggetto “Comunicazione di riesame dell’importo erogato all’impresa nell’ambito 
dell’operazione Bonus Energia Sicilia” con cui è stato comunicato all’impresa RINZO ELISA, che 
si stava provvedendo al riesame dell’importo effettivamente spettante tenendo conto di quanto 
previsto dall’Avviso pubblico sul calcolo dell’aiuto, invitandola a tenere conto della 
comunicazione e a operare secondo i principi di buona fede e correttezza; 

Vista la comunicazione inviata a mezzo pec n. 21434 del 20/02/2024, assunta al protocollo al n. 7854 
del 21/02/2024, con cui InfoCamere ha rideterminato l’importo del contributo spettante 
all’impresa RINZO ELISA, in € 13.295,26 con la seguente motivazione: “l'impresa non scorpora 
correttamente le bollette secondo quanto previsto dall'art.6 "Spese ammissibili" dell'avviso pubblico;  è stato 
rilevato un errore di imputazione nella compilazione della checklist”; 

Vista la nota protocollo n. 9905 del 07/03/2024 con la quale è stato disposto l’avvio del 
procedimento di riduzione parziale del contributo concesso assegnando il termine di 10 giorni 
per la presentazione di osservazioni/memorie/controdeduzioni; 

Considerato che l’impresa non ha presentato osservazioni nei termini assegnati; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla rideterminazione del contributo concesso con D.D.G. n. 
2889/7S del 14 dicembre 2023 all’impresa RINZO ELISA e, contestualmente ingiungere al 
pagamento ai sensi e per gli effetti del R.D. n. 639/1910, della complessiva somma di € 14.589,81 
già erogata, pari alla differenza tra l’importo concesso di € 27.885,07 e l’importo effettivamente 
concedibile a seguito dei controlli e del successivo ricalcolo di € 13.295,26 oltre € 183,87 per 
interessi legali calcolati al tasso di riferimento periodico disposto dal MEF dalla data di 
erogazione del contributo (15/12/2023) fino al 31/05/2024, data presunta di restituzione del 
contributo da parte del beneficiario ed oltre eventuali interessi maturandi sino alla data 
dell’effettivo soddisfo;  

Ritenuto quindi di dover accertare in entrata la somma di € 14.773,68 per l’esercizio finanziario 2024, così 
suddivisa: 

 € 14.589,81 sul capitolo 7199 capo XIII “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 
somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali” 
- codice gestionale E.3.05.02.03.005; 

 € 183,87 sul capitolo 2648 capo XIII “Interessi dovuti sui crediti della Regione” - codice 
gestionale E.3.03.03.99.999; 

Ritenuto che, nel caso di mancato pagamento entro il 31/05/2024, data presunta di restituzione del 
contributo, si procederà all’attività esecutiva mediante iscrizione a ruolo, ai sensi dell’art. 17 del 
D.lgs 46/1999 e s.m.i. con aggravio di interessi e spese; 

Visto l’art. 9 comma 8) del D.M. n. 115 del 31/05/2017 “Regolamento recante la disciplina per il 



4 

 

funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato”, che prevede che il soggetto 
concedente è tenuto a trasmettere le informazioni relative alla variazione intervenuta solo a 
seguito dell'avvenuta restituzione dell'importo dovuto da parte del soggetto beneficiario e, 
comunque, entro trenta giorni dalla conoscenza dell'avvenuta restituzione; 

Visto l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la 
pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali; 

Vista la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione – Servizio 10, con la quale con state indicate le modalità di trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 

Vista la circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione – Servizio 07, con la quale con state aggiornate le modalità di 
trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 

- Su proposta del Servizio 7S – Aiuto alle imprese turistiche e credito 

DECRETA 

Art. 1) Per le motivazioni sopra citate, è rideterminato il contributo concesso con DDG n. 2889/7S del 
14 dicembre 2023 all’impresa RINZO ELISA, C.F./P.IVA RNZLSE78R66I535G, avente 
sede legale in Via Acero Angolo Via Ginepro - 97018 Scicli (RG) in € 13.295,26 – CUP 
G49D23002500007 – RNA_COR 16601499. 

Art. 2) Per effetto di quanto sopra è INGIUNTO a pagare, ai sensi e per gli effetti del R.D. n. 
639/1910, all’impresa RINZO ELISA C.F/P.IVA RNZLSE78R66I535G, in persona del 
legale rappresentante pro-tempore, entro e non oltre il 31/05/2024, data presunta di 
restituzione del contributo, il complessivo importo di euro € 14.773,68 di cui € 14.589,81 (sorte 
capitale) e € 183,87 per interessi legali nel frattempo maturati, calcolati al tasso di riferimento 
periodico disposto dal MEF, con decorrenza dal 15/12/2023 data di erogazione del contributo 
al 31/05/2024, data della presunta restituzione e oltre eventuali interessi maturandi sino alla 
data dell’effettivo soddisfo con avvertimento e diffida che, in mancanza dell'integrale pagamento 
si procederà al recupero coattivo mediante iscrizione a ruolo; 

Art. 3) Per evitare il recupero coattivo, il pagamento potrà essere effettuato a mezzo bonifico sul conto 
della Tesoreria della Regione Siciliana intrattenuto presso l’istituto bancario UNICREDIT, 
IBAN IT87K 02008 04625 000106958604 indicando nel bonifico la seguente causale: 

SC 311 – Bonus Energia Sicilia – Revoca parziale contributo - RINZO ELISA - C.F/P.IVA 
RNZLSE78R66I535G - RSI-06_00814219 – progr. 2250. 

Art. 4) In assenza di pagamento delle somme indicate entro il 31/05/2024, data di presunta restituzione 
del contributo, si procederà al recupero coattivo mediante iscrizione a ruolo ai sensi dell’art. 17 
del D.Lgs. 46/1999 e s.m.i.; 

Art. 5) Ai sensi dell’art. 9 comma 8) del D.M. n. 115 del 31/05/2017 “Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato”, questa Amministrazione 
provvederà all’aggiornamento dei dati a seguito dell'avvenuta restituzione dell'importo dovuto 
da parte del soggetto beneficiario. 

Art. 6) È accertata in entrata la somma di € 14.773,68 per l’esercizio finanziario 2024, così suddivisa: 

 € 14.589,81 sul capitolo 7199 capo XIII “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 
somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali” 
- codice gestionale E.3.05.02.03.005; 



5 

 

 € 183,87 sul capitolo 2648 capo XIII “Interessi dovuti sui crediti della Regione” - codice 
gestionale E.3.03.03.99.999; 

Art. 7) Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere all’autorità giudiziaria competente nei 
termini previsti dalla legge. 

Art. 8) Avverso l’ingiunzione è esperibile ricorso innanzi all'autorità giudiziaria ordinaria competente, 
ai sensi degli art. 3 e 4 del R.D. n. 639/1910 così come modificato dal d.lgs. 150/2011 art. 32. 

Art. 9) Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi 
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i, sarà trasmesso alla Ragioneria 
Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la registrazione ai sensi dell’articolo 
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà notificato a mezzo pec all’impresa RINZO 
ELISA 

 

Allegato: Calcolo Interessi Legali 

 

 

 Il Dirigente del Servizio Il Dirigente Generale 
 Roberto Rizzo Carmelo Frittitta 
  



6 

 

ALLEGATO 

Calcolo Interessi Legali 

 

 

Capitale: € 14.589,81 

Data Iniziale: 15/12/2023 

Data Finale: 31/05/2024 

Interessi: Nessuna capitalizzazione 

 
 

Dal: Al: Capitale: Tasso: Giorni: Interessi: 

15/12/2023 31/12/2023 € 14.589,81 5,00% 16 € 31,98 

01/01/2024 31/05/2024 € 14.589,81 2,50% 152 € 151,89 

 

Totale colonna giorni: 168 

Totale interessi legali: € 183,87 

Capitale + interessi legali: € 14.773,68 

 

 


		2024-04-29T12:02:05+0200
	ROBERTO RIZZO


		2024-05-02T15:27:03+0200
	CARMELO FRITTITTA




